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Введение

Начиная с 30-х гг. XX века образ женщины и средства его объективации в

языке находятся в центре внимания лингвистов. Концепт «Женщина» относится к

числу универсальных категорий, так как представлен во всех языках мира, однако

само понятие складывается в рамках конкретной культуры, в силу чего и

наделяется национальной спецификой.

Актуальность данной работы обусловлена интересом современного

языкознания к проблеме отражения в языке основных концептов национальной

концептосферы, важностью разработки лингвокогнитивной методики

исследования и описания языкового сознания, в том числе группового.

Безусловный интерес представляют, на наш взгляд, русская и шугнанская

языковые картины мира, имеющие универсальные и специфические признаки.

Вместе с тем, в памироведении не проводились исследования концепта «Женщина»

как в шугнанском языке, так и в сопоставительном плане с русским языком. Наше

исследование проводится в рамках антропоцентрической научной парадигмы,

которая стала актуальной в исследовательской деятельности, потому что вывела на

первое место человека с его сознанием.

Цель работы – описание концепта «Женщина» как фрагмента русской и

шугнанской языковых картин мира, анализ его национально-культурных

содержательных компонентов, выявление особенностей коннотативной семантики

языковых единиц сопоставляемых языков, обусловленной культурными и

общественными стереотипами их носителей.

Реализация поставленной цели достигается путем решения следующих

задач:

1) определить теоретические подходы к рассмотрению концепта и

основные базовые понятия, связанные с ним;

2) выявить языковые средства объективации концепта «Женщина» в

русском и шугнанском языках;
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3) провести лингвистический анализ семантики языковых единиц,

репрезентирующих концепт;

4) выявить особенности содержания и структуры концепта «Женщина» в

разных возрастных и социальных группах носителей языка;

5) определить лингвистическую и национально-культурную специфику

данного концепта в русской и шугнанской языковых картинах мира.

Объектом исследования являются русская и шугнанская языковые картины

мира и её определенный фрагмент – концепт «Женщина».

Предмет исследования – обширный комплекс языковых единиц разных

уровней, репрезентирующих концепт «Женщина» в русском и шугнанском языках,

их смысловое содержание.

Материалом для исследования послужили русские и шугнанские лексико-

фразеологические единицы, отражающие концепт «Женщина» зафиксированные в

таких лексических и фразеологических источниках, как трехтомный «Шугнанско-

русский словарь» Д. Карамшоева, Корпус шугнанского языка (Pamiri online),

«Краткий словарь фразеологизмов шугнанского языка и их эквивалентов в русском

языке» Ш. Мирзоева, «Советы и мудрость народов Бадахшана» Н. Чонбабаева,

«Фольклор народов Памира. Пословицы и поговорки населения Шугнана и

Рушана», Фольклор Памира. Мифы, легенды и сказания» Н. Шакармамадова,

«Толковый словарь русского языка» под редакцией Д.Н. Ушакова, Национальный

корпус русского языка (НКРЯ), «Пословицы русского народа» В. И. Даля,

«Пословицы русского народа» В. М. Мокиенко, Т.Г. Никитина, Е.К. Николаева,

«Русские пословицы и поговорки» В. Аникина.

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые в

отечественной лингвистике дано описание когнитивной структуры русского и

шугнанского концепта «Женщина», выявлены и рассмотрены в сопоставительном

плане когнитивные признаки, составляющие содержание рассматриваемого

концепта в русском и шугнанском языках. Впервые проведен системный анализ

концепта «Женщина», дана подробная характеристика его статуса и структуры в

классификации концептов, выявлены в сопоставительном плане национальные
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стереотипы восприятия образа женщины, отражающие основные жизненные

ценности, особенности менталитета носителей шугнанского и русского языков.

Теоретическая значимость диссертации определяется возможностью

использования ее результатов в дальнейших исследованиях в области

лингвокультурологии, когнитивной лингвистики, антрополингвистики, гендерной

лингвистики, теории межкультурной коммуникации. Результаты исследования

могут быть использованы также в разработке языковых моделей культурно

значимых концептов как сложных неоднородных явлений. Выводы работы могут

внести вклад в дальнейшее изучение лингвокультурных и лингвокогнитивных

особенностей языкового пространства бесписьменных языков.

Практическая значимость выполненной работы состоит в возможности

использования результатов диссертации в области лексикографии и лексикологии,

при составлении страноведческих словарей, в лекционных курсах по

лингвострановедению, лингвокультурологии, когнитивной лингвистике.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

положения, представленные в работах таких, русских, зарубежных и таджикских

учёных как: Н.Д. Арутюнова, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин, Ф.И.

Буслаев, А.Н. Афанасьев, А.А. Потебня, В.Н. Телия, В.А. Маслова, а также труды

по языковым картинам мира Е. С. Яковлевой, Б.А. Серебренникова, В.И.

Постоваловой, С.А. Васильева и др. В таджикском языке это труды М.Б.

Давлатмировой, Н.И. Каримовой, З.А. Гуловой, М.М. Имомзода, Н.К.Бойматовой,

Ш.К. Фазиловой и др.

Методы исследования. В диссертации используется комплексный метод

лингвистического анализа, включающего анализ источников по проблеме

исследования, описательный метод, метод интерпретации словарных дефиниций,

концептуальный анализ, прием культурно-фонового сопоставления данных. В

основу отбора фактического материала положен формально-семантический

принцип, т.е. семантическая ориентированность в контексте на лицо женского

пола.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Исследование концепта «Женщина» в русском и шугнанском языках

позволяет охарактеризовать его как имеющего универсальные и специфические

национально-культурные свойства. Данный концепт относится к ядру языкового

сознания, структурируется по одним и тем же смысловым областям и имеет

отличительные содержательные признаки, связанные с различием культур.

2. Анализ русских и шугнанских репрезентаций концепта «Женщина» даёт

основания для выявления характеризующих каждую этнокультуру национально-

культурных ценностей.

3. Концепт «Женщина» в обоих языках имеет сложную структуру,

репрезентированную различными лексемами и фразеологическими единицами,

обозначающими женщину.

4. Единицы языка, репрезентирующие концепт «Женщина» в пространстве

шугнанской и русской лингвокультур, помимо национально–культурной

специфики, обладают свойствами образности, оценочности, эмотивности,

антропометричности, что даёт возможность дать всестороннее описание их

гендерно маркированной семантики.

5. Плотность компонентов концепта «Женщина» свидетельствует о его

высоком статусе с позиций системы ценностей, которые значимы в культуре и

обществе. Для носителей шугнанского языка более ценны такие концептуальные

аспекты, как: хранительница домашнего очага, положительная роль матери в

жизни ее детей, женская доброта, а также терпимость и выносливость. В

сознании носителей русского языка более значимы следующие концептуальные

аспекты: женская скромность, женщина с точки зрения отношений с мужем,

женская доброта, выносливость и покорность женщины.

6. Структурные элементы шугнанского и русского вариантов концепта

«Женщина» в основном совпадают, однако сопоставительный анализ понятийного,

образного и ценностного компонентов концепта позволяет говорит о наличии,

помимо ряда общих характеристик, значительного количества отличительных

черт, обусловленных национально-культурной спецификой рассматриваемого

концепта.
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Степень достоверности результатов исследования и апробация работы.

Достоверность результатов исследования обусловлена широким кругом

изученных источников и привлеченного языкового материала, а также

теоретической базой исследования и применением комплексной методики анализа.

Основные результаты научного исследования, теоретические положения и выводы

обсуждались на заседаниях кафедры теоретического и прикладного языкознания

(2019– 2022); были представлены в виде докладов на различных конференциях

(международная научно-практическая конференция «Роль Российско-Таджикского

(Славянского) университета в становлении и развитии науки и инновационного

образования в Республике Таджикистан», посвященная 30-летию независимости

РТ и 25-летию РТСУ, 2021г.; Традиционная научно- практическая конференция

«Славянские чтения, 2019-2022), ежегодных круглых столах, организованных

кафедрой теоретического и прикладного языкознания РТСУ («Современные

проблемы и перспективные направления инновационного развития лингвистики»,

2021).

По теме диссертации опубликованы 5 статей, 4 из которых– в рецензируемых

периодических изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка литературы, насчитывающего 167 наименования. Общий

объем работы составляет 153 страницы компьютерного набора.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ

И КОГНИТИВНОЙ ЛИНГВИСТИКИ

1.1 История становления лингвокультурологии


[…]


личностного (внутренняя сторона). В каждой из трех частей мы выделили

смысловые области.

Исследуемый концепт один из важнейших феноменов национального

сознания как русских, так и шугнанцев. Его описание было направлено на

выявление способов объективации языкового сознания и установление

компонентов структуры: универсального, специфически национального,

социального обусловленного и индивидуального. Основной вопрос при

установлении содержательной стороны концепта, его смысловой признаковой

структуры – это вопрос о том, как концепт объективируется.

Проведенный в данной работе анализ репрезентации концепта «Женщина»

позволил выявить особенности языковых картин мира шугнанского и русского

социумов. Исследование показало, что некоторые характеристики анализируемых

понятийных сфер идентичны, а другие демонстрируют существенные

расхождения. С помощью когнитивного анализа были выявлены когнитивные

особенности концепта «Женщина», которые послужили основой для лучшего

понимания национальных стереотипов поведения, особенностей менталитета,

национально-культурного опыта, традиций, жизненных ценностей носителей

шугнанского и русского языков. Семантический анализ проводился на материале

лексикографических трудов, а источниками примеров послужили языковые

корпусы шугнанского и русского языков.

Известно, что в русской культуре социальный статус женщины был

практически равен социальному статусу мужчины; женщины выполняли иные

обязанности, чем мужчины, но при этом активность и ум женщины
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позиционировались как положительные характеристики женского пола. В

шугнанском же традиционном обществе женщина часто воспринималась как лицо

уязвимое, пассивное, не равное мужчине.

Таким образом, очевидно, что и в русской, и в шугнанской культурах

женщина противопоставляется мужчине. Женщина и мужчина выполняют

различные социальные и семейные роли и имеют различный социальный статус.

Традиционно, добро в обеих культурах связано с мужчиной, а зло, наоборот, с

женщиной. Также для обеих культур характерен стереотип, согласно которому

место мужчины – в обществе, а место женщины – в доме. В обеих культурах

наблюдается пренебрежительное отношение к женщинам, репрезентированное в

лексике и фразеологии и отражающее наивную картину мира обоих народов. В

некоторых фразеологизмах женщине приписывается магическая сила, которую

она, по мнению общества, направляет во вред другим людям. Наблюдается в обоих

языках смешение концептов женщина и жена, что выражается этимологически и

семантически. Так, лексема женщина является более поздним образованием в

обоих языках. Для русских толковых и этимологических словарей часто

характерно отсутствие данной лексемы. Зато и в русском, и в шугнанском языках

присутствует лексема баба/кахой, имеющая разные оттенки значений: для русского

языка это, прежде всего, крестьянская замужняя женщина, имеет

пренебрежительный оттенок, в шугнанском языке кахой так же имеет негативные

коннотации.

Общей для носителей современного русского и современного шугнанского

языков оказалась идея равноправия женщины с мужчиной, представление об

успешной деловой женщине – сильной, умной, образованной, способной составить

конкуренцию мужчине – и в то же время традиционное представление о женщине

как хранительнице очага.

Для наивной картины мира обоих народов характерно то, что женщинам

приписывается чрезмерная болтливость и слезливость. При этом наиболее

характерными отрицательными чертами женщины в шугнанской культуре

считаются: злость, жадность, лень, отсутствие ума. В то время как в русской
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культуре отрицательными свойствами женской натуры являются глупость,

отсутствие ума, нелогичность мышления, инфантильность. В шугнанской культуре

инфантильность и покорность считаются положительными качествами женщины.

Сопоставление репрезентаций концепта «Женщина» на материале русского

и шугнанского языков позволяет сказать, что как русские, так и шугнанские

женщины на современной этапе развития общества в равной степени

эмансипированы. Освобождаясь от мужской зависимости, они принимают и

некоторые мужские качества, что отражается на проявлении таких специфических

женских признаков, как женственность, ухоженность, но также и грубость. Они

реализуют себя как квалифицированные профессионалы, однако во многих случаях

«страдают» традиционные женские роли жены, матери и хранительницы очага.

В числе ценностей как в русском, так и в шугнанском языковом сознании

оказываются ключевые концепты культуры, связанные, прежде всего, с семьей –

любовь и счастье. Одинаково важны для представителей двух культур морально-

нравственные ценности: осуждаются подлость, обман, лживость и корысть, по

отношению к людям – злость, безнравственность, аморальность.

Рассмотрение данного концепта позволило сделать вывод о его важности

данного для носителей русского и шугнанского языков и высокой степени его

стерео типизации, которая находит свое отражение в оценочных номинациях.

Представление о женщине, отражающее языковое сознание русских и шугнанцев,

существенно не отличается, образ женщины как в русской, так в шугнанской

языковых картинах мира положительный. Сопоставление русских и шугнанских

фразеологизмов позволило выявить типичные женские черты, существующие в

виде стереотипов в культурах двух народов. Сходство отмечено в оценке

положения женщины в семье, картине трудовой деятельности и типично женских

качеств: слабом интеллекте, эмоциональности, болтливости. В обеих культурах

высоко оценивается материнство. Материнские черты женщины во

фразеологических системах двух языков предстают как универсальные, главным

образом, положительно. Изучение и описание концепта в рамках

фразеологического фонда в широком смысле представляется весьма удачным, так

139

как именно оно дает возможность делать выводы о тех или иных изменениях,

которые имели место в обществе, мировоззрении и взглядах. Знания,

передающиеся через устойчивые сочетания в русском языке, более

детализированы, чем в шугнанском языке. Это объясняется, прежде всего,

большим количеством характеристик и концептуальных признаков концепта в

русском языке, содержащих вариативную информацию, привязанную к той или

иной коммуникативно-прагматической ситуации. Устойчивые сочетания

принимают активное участие в создании определенных стереотипов, являются

эффективными средствами выражения мировосприятия носителей

рассматриваемых языков, они отражают сформировавшиеся в национальной

традиции представления о месте женщины в обществе.
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