«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Хорогского государственного
университета им. М. Назаршоева

доктор политических наук, доцент

Комилбек А.Ё.

« 30 » Августа 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущий организации - Хорогского государственного университета имени М. Назаршоева на диссертацию и автореферат Махсутшоевой Назарбегим Моёншоевны на тему «Репрезентация концепта «Женщина» в лексико-фразеологической системе русского и шугнанского языков», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

В представленном диссертационном исследовании Махсутшоевой Н.М. описан один из фрагментов русской и шугнанской языковых картин мир – концепт «Женщина». Исследование относится к области лингвокультурологии и когнитивной лингвистики. Оно выполнено в рамках нового антропоцентрического научного направления, в центре внимания которого взаимодействие языка, культуры и носителей языков.

Исследуемый концепт один из важнейших феноменов национального сознания как русских, так и шугнанцев. Его описание было направлено на выявление способов объективации языкового сознания и установление компонентов структуры: универсального, специфически национального, социального обусловленного и индивидуального. Основной вопрос при установлении содержательной стороны концепта, его смысловой признаковой структуры – это вопрос о том, как концепт объективируется.

Актуальность данной работы обусловлена интересом современного языкознания к проблеме отражения в языке основных концептов

национальной концептосферы, важностью разработки лингвокогнитивной методики исследования и описания языкового сознания, в том числе группового. Безусловный интерес представляют, на наш взгляд, русская и шугнанская языковые картины мира, имеющие универсальные и специфические признаки. Вместе с тем, до настоящего времени в памироведении не предпринималось попытки изучения концепта «Женщина» как в шугнанском языке, так и в сопоставительном плане с русским языком. Наше исследование проводится в рамках антропоцентрической парадигмы, которая стала особенно актуальной в научной мысли, поскольку, вывела на первое место человека с его сознанием.

Цель исследования – описание концепта «Женщина» как фрагмента русской и шугнанской языковых картин мира, анализ его национально-культурных содержательных компонентов, выявление особенностей коннотативной семантики лексических единиц сопоставляемых языков, обусловленной культурными и общественными стереотипами в сознании их носителей.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые в отечественной лингвистике дано описание когнитивной структуры концепта «Женщина» в русском и шугнанском языках, выявлены и рассмотрены в сопоставительном плане когнитивные признаки, составляющие содержание концепта в рассматриваемых языках. Впервые проведен системный анализ концепта «Женщина», дана подробная характеристика его статуса и структуры в классификации концептов, выявлены в сопоставительном плане национальные стереотипы восприятия образа женщины, отражающие основные жизненные ценности, особенности менталитета носителей русского и шугнанского языков.

Теоретическая значимость диссертации определяется возможностью использования ее результатов в дальнейших исследованиях в области лингвокультурологии, когнитивной лингвистики, антропологической лингвистики, гендерной лингвистики, теории межкультурной коммуникации. Результаты

исследования могут быть привлечены при разработке языковых моделей культурно значимых концептов как сложных неоднородных явлений. Выводы работы могут внести вклад в дальнейшее изучение лингвокультурных и лингвокогнитивных особенностей языкового пространства бесписьменных и старописьменных языков.

Практическая значимость выполненной работы состоит в возможности использования результатов исследования в области лексикографии и лексикологии, при составлении страноведческих словарей, в лекционных курсах по лингвострановедению, лингвокультурологии, когнитивной лингвистике.

Диссертация прошла достаточную апробацию: основные результаты научного исследования, теоретические положения и выводы были представлены в виде докладов на круглых столах и конференциях различного уровня. По теме исследования опубликовано 5 статей, 4 из которых изданы в рецензируемых периодических изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы, насчитывающего 167 наименований. Общий объем работы составляет 153 страницы компьютерного набора.

Введение, согласно общепринятому стандарту, содержит все компоненты научного аппарата: определены объект и предмет исследования, представлено обоснование актуальности выбранной темы, конкретизируются цель и задачи исследования, научная новизна, отмечена теоретическая значимость и практическая значимость работы, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, материал и метод исследования.

Первая глава диссертационной работы «Теоретические основы лингвокультурологии и когнитивной лингвистики» состоит из 5 разделов. Автор предлагает краткий обзор теоретической базы исследования, в ходе которого особое внимание уделяется рассмотрению основополагающих для когнитивной лингвистики вопросов; описываются

этапы становления когнитивной лингвистики; определяются понятие *концепт* и основные виды концептов, дается описание языковой картины мира как отражения восприятия действительности и менталитета народа.

Во второй главе «Языковая репрезентация концепта «Женщина» в русском языке», состоящей из десяти разделов, осуществляется анализ слов и фразеологических оборотов, репрезентирующих концепт «Женщина» в русском языке. Выявляются специфические особенности концепта «Женщина» на материале лексики и фразеологической системы русского языка. Материалом для исследования послужили лексико-фразеологические единицы русского языка, отражающие концепт «Женщина», зафиксированные в таких лексических и фразеологических источниках, как «Толковый словарь русского языка» под редакцией Д.Н. Ушакова, Национальный корпус русского языка (НКРЯ), «Пословицы русского народа» В. И. Даля, «Пословицы русского народа» В. М. Мокиенко, Т.Г. Никитина, Е.К. Николаева, «Русские пословицы и поговорки» В. Аникина, «Фразеологический словарь русского литературного языка» А.И. Федорова, «Фразеологический словарь русского языка» А.И. Молоткова.

Третья глава «Языковая репрезентация концепта «Женщина» в шугнанском языке» состоит из девяти разделов. Бесписьменный шугнанский язык не имеет толковых словарей, кроме единственного полноценного «Шугнано-русского словаря» Д. Карамшоева. Основным источником словаря явились материалы, собранные автором в период 1960-1968гг. В нем максимально полно зафиксирована и лексикографически интерпретирована шугнанская лексика во всех ее диалектных и говорных разновидностях (представлены говоры баджувский, шахдаринский и барвазский). Каждая словарная статья содержит подробную разработку круга значений слова и снабжена богатым иллюстративным материалом. Таким образом, выборка тематической группы слов, репрезентирующих концепт «Женщина», проводилась по «Шугнанско-русскому словарю» Д. Карамшоева и Корпусу шугнанского языка «Pamiri online», а также «Краткий словарь

фразеологизмов шугнанского языка и их эквиваленты в русском языке» Ш. Мирзоева, «Советы и мудрость народов Бадахшана» Н. Чонбабаева, «Фольклор народов Памира. Пословицы и поговорки населения Шугнана и Рушана», Фольклор Памира. Мифы, легенды и сказания» Н. Шакармамадова.

В заключении диссертации приводятся основные выводы, полученные в ходе проведенного исследования.

Автором диссертации на большом лексико-фразеологическом материале определены основные отличительные характеристики концепта «Женщина» в сознании носителей русского и шугнанского языков. К ним автор относит следующие признаки: концепт «Женщина» в обоих языках обладает ярким образным содержанием. Образный компонент эксплицируется всеми типами перцептивных образов и многочисленными когнитивными образами; информационный компонент концепта «Женщина» включает когнитивные признаки, определяющие наиболее существенные черты концептуализируемого понятия: «противопоставлена мужскому полу», «выступает в роли матери», «относится к женскому полу», «является человеком», «наличие детей», «продолжательница жизни», «рожает детей»;

представленная зона концепта включает информацию о возрасте, семейном статусе, профессиональной принадлежности, типичном характере деятельности женщины и т.д.; интерпретационное поле исследуемого концепта содержит многочисленные противоречивые когнитивные признаки, обусловленные групповым и индивидуальным опытом.

Автор показал, что различия в содержании и структуре концепта в рассматриваемых языках наблюдаются преимущественно в степени яркости отдельных концептуальных признаков и их групп. Трудно не согласиться с тем, что концепт «Женщина» является ярким, содержательным и когнитивно востребованным элементом русской и шугнанской концептосфер, о чем свидетельствует его очень большой когнитивный объем в обоих языках. Доминирование идентичных когнитивных признаков свидетельствует о том,

что ядро концепта «Женщина» является инвариантным. Расхождения наблюдаются в периферийной зоне концепта.

Таким образом, работа имеет значимость как в теоретическом, так и в практическом плане. Выводы, сделанные в исследовании, вносят существенный вклад в изучение концептосферы русского и шугнанского языков. Положения, выводы и результаты диссертационного исследования обладают научной новизной, достоверны, подтверждаются и иллюстрируются многочисленными и доказательными примерами. Положения, выносимые на защиту, имеют четкие формулировки, исчерпывающе развернутое представление, опираются на убедительную аргументацию в основной части работы, имеющей четкую логическую структуру в соответствии с задачами исследования.

Вместе с тем в работе встречается ряд упущений:

1. Работа написана ясным и отчетливым научным языком, но в ней встречаются упущения и погрешности орфографического, стилистического и технического характера.
2. В некоторых примерах шугнанского языка пропущены транскрипционные знаки, принятые в иранистике.
3. На определенных страницах диссертации кроме перечисления примеров соискателем следовало бы изложить более подробно собственный взгляд и анализ исследуемого концепта.

В заключении отметим, что указанные замечания не снижают общей неоспоримой теоретической ценности и практической значимости рецензируемой исследовательской работы.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

Диссертационная работа Махсутшоевой Назарбегим Моёншоевны на тему «Репрезентация концепта «Женщина» в лексико-фразеологической системе русского и шугнанского языков», соответствует всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

и её автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры русского языка и литературы Хорогского государственного университета им. М. Назаршоева Мирзоевым Ш.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русского языка и литературы Хорогского государственного университета им. М. Назаршоева от 29.08.2023г. Протокол №1.

Председатель заседания, заведующий кафедрой
русского языка и литературы Хорогского
государственного университета
им. М. Назаршоева

Тойчиев М.Т.
Майрамбек Токонович

Кандидат филологических наук, доцент
кафедры русского языка и литературы
Хорогского государственного университета
им. М. Назаршоева

Мирзоев Ш.

Секретарь заседания

Тавакалова Н.

Подписи Тойчиева М.Т. , Мирзоева Ш. и Тавакаловой Н. удостоверяю:

Начальник управления кадров,

Делопроизводства и отчетности

Саидрахмонов Н.

Сведения о ведущей организации, давшей отзыв

Наименование организации Место нахождения Почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты, адрес сайта
Хорогский государственный университет имени Моёншо Назаршоева Кафедра русского языка и литературы Адрес: 73600, г. Хорог, пр. Шохтемур, 109. Тел: (+992) 8352227 79. KSU.khogog@mail.ru

Список публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях

1. Тойчиев М.Т. Модальность в виртуальной модели движения мыслительной энергии / **М.Т. Тойчиев**// Международный научно-исследовательский журнал.-2020.-№9(99).-Ч.2.-С.81-84.
2. Тойчиев М.Т. О терминологической проблематике языковой модальности / **М.Т. Тойчиев**// Международный научно-исследовательский журнал.-2020.-№12(90).-Ч.2.-С.57-58.
3. Тойчиев М.Т. О виртуальной модели движения мыслительной энергии в теории модальности / М.Т. Тойчиев // Известия АН Республики Таджикистан. Отд. обществ. наук. -2019.-№2 (256).-С.226-230.
4. Карамхудоева Л.Т. Регулярные и окказиональные английские соответствия таджикских составных предлогов с компонентом «тарифи» и «ба суи» и их английские соответствия /Л.Т. Карамхудоева // Вестник Педагогического университета.-Душанбе, 2020.-№84.-С.30-33.
5. Карамхудоева Л.Т. Регулярные и окказиональные английские соответствия таджикских составных предлогов с компонентом «пешии» и «назди» и их английские соответствия /Л.Т. Карамхудоева // Вестник Педагогического университета.-Душанбе, 2019.-№82.-С.40-52.
6. Аламшоев М.М. Процессы языкового этногенеза народностей Памира (на тадж. яз.) / М.М. Аламшоев // Вестник Хорогского университета, Душанбе, 2018, Серия 2. Гуманитарные науки. -№ 12, - С. 20 -24.
7. Аламшоев М.М., Аламшоев Ш.М., Карамшоев Д. Хугнуни зив. Шугнанский язык (Грамматика шугнанского языка) / М.М. Аламшоев., Ш.М. Аламшоев., Д. Карамшоев // Второе издание. Душанбе, 2019. –С.255

8. Аламшоев М.М., Аламшоев Ш.М. Шугнано-таджикско-русско-английский словарь в трёх томах / М.М. Аламшоев, Ш.М. Аламшоев // Душанбе "Эр-граф", 2019. -1476 с.
9. Офаридаев Н. Социологические вопросы развития литературного языка в трудах С. Айни / Н. Офаридаев // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. - 2018. № 3. - С. 5-10.
10. Офаридаев Н. К вопросу антрополомического пространства касяд Носира Хусрава / Н. Офаридаев // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. - 2018. № 7. - 5-9.
11. Офаридаев Н. К вопросу унификации употребления иностранных топонимических названий в таджикских СМИ (на тадж. яз.) / Н. Офаридаев // Вестник Хорогского университета, Душанбе, 2018. Серия 2. Гуманитарные науки, № 12.-С. 122-128.
12. Офаридаев Н.К. Теоретические вопросы языковых отношений/ Н.К. Офаридаев Н.К.// Вестник Академия наук Таджикистана. Душанбе, 2018.- № 2. -С.110-117
13. Офаридаев Н.К. Об одном решении пераого лингвистического съезда Таджикистана/ Н.К. Офаридаев Н.К.// Суханшиноси. Душанбе, 2021.- № 1. -С.14-27

Удостоверяю:

Начальник управления кадров, делопроизводства и спецчасти
Хорогского государственного университета им. М. Назариева
М. Назариева
Сайдрахмонов Н.